
Municipio della Città di Naso
Città Metropolitana di Messina

Ufficio Sindaco
Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it

Ordinanza Sindacale
N. 47 del 21/07/2025

Oggetto:  FESTA MADONNA DELLE GRAZIE DEL 26 E 27 LUGLIO 2025 NELL'OMONIMA
CONTRADA.  ISTITUZIONI  DIVIETI  DI  SOSTA,  REGOLAMENTAZIONE/SOSPENSIONE
DELLA  VIABILITÀ  SULLE  STRADE  INTERESSATE  DAL  CORTEO  PROCESSIONALE  ED
AUTORIZZAZIONI FUNZIONALI ALL’EVENTO.

IL SINDACO

Premesso:

➢ DATO  ATTO  che  nella  C.da  Grazia,  nei  giorni   26  e  27  luglio  2025  si  svolgeranno  i  secolari
festeggiamenti religiosi in onore della Madonna delle Grazie;

➢ VISTA la  comunicazione  dell'Arc.  Don  Francesco  De  Luca  inerente  lo  svolgimento  della
processione religiosa del 27.07.2025, (prot. gen.  n. 12081/2025);

➢ CONSTATATO  che le citata processione interesserà esclusivamente strade passanti per la C.da
Grazia;

➢ RAVVISATO che per lo svolgersi di detto corteo religioso, sulle strade aperte al traffico veicolare si
rende necessario sospendere/limitare la circolazione per il tempo strettamente necessario per il
transito della processione;

➢ VISTA la  richiesta  prot.   12082/2025,  a  firma dell'Arc.  Don Francesco De  Luca,  tendente ad
ottenere l'autorizzazione  per l'allaccio delle luminarie e dell'apparecchiatura elettrica al servizio
degli spettacoli del 26 e 27 luglio 2024, sull'impianto di pubblica illuminazione, nei giorni 26 e 27
luglio 2025 nella C.da Grazia, nel contesto dei citati festeggiamenti religiosi;

➢ DATO  ATTO che  i  piccoli  spettacoli  musicali  per  cui  si  richiede  l'autorizzazione   per  allaccio
sull'impianto della  pubblica illuminazione si  svolgono per  la  collettività tutta,  nel  contesto di
festeggiamenti religiosi secolari e non prevedono alcun tipo di pagamento  o di limitazione per
assistervi;

➢ APPURATO che tutte le richieste sopra rappresentate sono funzionali ai secolari festeggiamenti
religiosi  in onore della Madonna della Catena nel  Riona Bazia a cui  tutta la collettività potrà
liberamente  partecipare,  costituendo,  quindi,  momento  di  libera  aggregazione  sociale,  tanto
utile in questi periodi;



➢ VISTO il Codice della Strada;

➢ VISTO il D.Lgs. 267/00;

➢ VISTO l’Ordinamento Amm.vo vigente in Sicilia;

➢ VISTO la propria competenza;

Per i superiori motivi;

O R D I N A

DIVIETI DI SOSTA:

• dalle ore  14:00 del 26.07.2025 alle ore 24:00 del 27.07.2025: il divieto di sosta  negli spazi ove si
collocheranno i banchi per la vendita di giocattoli e frutta secca, ricadenti nella Via  Risorgimento.
Tali  divieti  saranno  resi  noti  in  loco  mediante  la  collocazione,  in  tempi  utili,  di  apposita
segnaletica mobile;

CHIUSURA STRADA COMUNALE

 dalle ore 20:00 alle ore 24:00 del 26 (sabato) e 27 (domenica) luglio 2025, qualora  gli agenti
preposti alla regolamentazione del traffico lo riterranno necessario ai fini della sicurezza, il tratto
di  strada  comunale   antistante  le  piazzette  comunale  e  latistante  la  chiesa,  ove  è  prevista
l'esibizione di un gruppo musicale,  verrà chiusa al transito veicolare. Il transito da e verso la zona
a monte verrà garantito col passaggio dei veicoli sul tratto di strada che si diparte dalla comunale
Grazia-Colliri-Bazia;

 Durante lo sparo dei fuochi d’artificio finali della serata del 27.07.2025, ore 23:55, c. comunque
dall’inizio dello sparo fino alla loro conclusione,  la chiusura della strada comunale Munafò –
Grazia,  in corrispondenza dell’inizio dell’abitato; 

SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE:

Per il  periodo di  transito della  processione,  compreso fra le  ore  19:00 e le  ore  21:30 di  domenica
27.07.2025, comunque fino alla fine del corteo religioso, è sospesa la circolazione veicolare nei seguenti
punti:  Via Delle Grazie, Strada Comunale Cappuccini, Via F. Trassari, Via Risorgimento, Via S. Giacomo.

In ciascun punto del percorso, la sospensione della circolazione avrà la durata strettamente necessaria al
transito del corteo.

Dovrà,  comunque,  essere  garantito  il  transito  ai  mezzi  di  soccorso  e  per  eventuali  altre  provate
emergenze;

Prevarranno sempre le segnalazioni degli Agenti preposti alla regolazione del traffico (giusto art. 43
C.d.S.), a cui gli utenti sono tenuti ad ottemperare senza indugio

AUTORIZZA

1. La collocazione di luminarie nei giorni 26 e 27 luglio 2025 nella C.da Grazia, che potranno
essere  allacciate  sull'impianto  della  pubblica  illuminazione.  Tale  allaccio  deve  essere
posto in essere da un elettricista abilitato,  con rilascio di  attestazione di  montaggio a
perfetta regola d'arte;



2. L'allaccio degli impianti elettrici al servizio dei piccoli spettacoli musicali del 26 e 27 luglio
2025  che  si  terranno  sulla  Piazzetta  latistante  la  chiesa  della  Madonna  delle  Grazia,
sull'impianto della pubblica illuminazione, previa verifica circa il carico di assorbimento.
L’allaccio dovrà essere realizzato da personale in possesso dei requisiti di legge.

D I S P O N E

1) Che la presente sia inviata a:

- Al Corpo di Polizia Municipale;

- Alla locale Stazione Carabinieri;

- All'Arc. Don Francesco De Luca;

1) Che la presente sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line, nonché sul sito internet Istituzionale.

A V V E R T E

Che, contro la presente Ordinanza è ammesso, nel  termine di  60 giorni,  dalla data di  pubblicazione
all’Albo Pretorio on-line, ricorso al T.A.R. di Catania, oppure, in via alternativa, ricorso al Presidente della
Regione Siciliana, da proporre nel termine di gg. 120 sempre dalla data di pubblicazione.

IL SINDACO
Dott. Gaetano Nanì

(Firmato Digitalmente)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GAETANO NANI' in data 21/07/2025


